
_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 3093 del 12/10/2021

ORIGINALE

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SETTORE 2 - CULTURA, PROMOZIONE TURISTICA, SPORT,
POLITICHE COMUNITARIE, PERSONALE E INNOVAZIONE

TECNOLOGICA

DATA 12/10/2021
NUMERO 3093

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZI DI GUIDA TURISTICA

IL DIRIGENTE

PREMESSO:

VISTO il Decreto Sindacale n. 11 del 1° giugno 2021 con cui è stato conferito al sottoscritto
l’incarico di Dirigente del Settore 2: “Cultura – Promozione Turistica – Sport – Politiche
Comunitarie – Personale e Innovazione Tecnologica;

RICHIAMATO il D. Lgs. 267/2000 in particolare:

 l’art. 107 sulle funzioni di competenza dirigenziali;

 l’art. 151 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

 gli artt.183 e 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;

ATTESTATO:

 che, a norma di quanto previsto dall’art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L.
190/2012, non esiste conflitto di interesse fra il firmatario del presente atto e il destinatario
finale dello stesso;

 che avverso al presente provvedimento è possibile presentare ricorso al TAR
territorialmente competente o in alternativa ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei
termini di legge;

RICHIAMATO il “Documento Unico di Programmazione relativo al triennio 2021-2023, il quale
prevede tra gli obiettivi strategici gli interventi volti a sviluppare la vocazione turistica della città,
mediante azioni di potenziamento dell’attrattività urbana e dei servizi di accoglienza turistica;



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 3093 del 12/10/2021

RILEVATO:

 che l’Amministrazione Comunale patrocina e/o organizza, anche per il tramite di associazioni ed
altri Enti, manifestazioni, convegni ed eventi vari con finalità socio – culturali e turistiche, aventi
come obiettivo quello di promuovere e veicolare l’immagine della città e del suo territorio;

 che, in occasione di tali eventi nonché di visite di delegazioni italiane, estere, di tour operator
giornalisti ed altri soggetti che possono essere veicoli di promozione della città, si crea l’esigenza
di attivare servizi di accoglienza mirati che prevedano anche visite turistiche guidate;

 che tali situazioni si configurano come importanti occasioni ai fini della promozione del
territorio, in attuazione di una politica volta alla valorizzazione turistica della città;

RISCONTRATO:

 che la Legge Regionale n.9/2006 “Testo unico delle norme regionali in materia di turismo” e
ss.mm.ii. disciplina le modalità di esercizio delle “Professioni Turistiche” prevedendo per le
Guide Turistiche l’iscrizione ad un elenco professionale che, aggiornato annualmente, abilita
all’esercizio della professione medesima;

 che l’art. 54 della Legge Regionale n.9/2006 prevede un tariffario orario, comunicato
annualmente dalle associazioni di categoria, con costi definiti in base alla composizione
numerica dei gruppi e della durata della prestazione richiesta;

CONSIDERATO che, per l’attivazione dei servizi di Guida Turistica, in relazione alle specifiche
esigenze che si renderanno necessarie per le attività sopra specificate, si attingerà da tali elenchi
professionali delle guide abilitate, nel rispetto del criterio di rotazione che garantisca la par condicio
dei professionisti aventi i requisiti di legge;

RITENUTO di impegnare la spesa per la copertura dei servizi di guida turistica che si renderanno
necessari in base alle esigenze sopra specificate;

RILEVATO che le risorse finanziarie da destinare ai predetti servizi trovano copertura a valere sul
capitolo 7350 art. 1 - PEG 2021/2023 - annualità 2021;

RICHIAMATE:

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 28 gennaio 2021 avente ad oggetto
”Approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021 -2023, del
programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2021 – 2022 e del Bilancio di previsione
finanziario relativo al triennio 2021 – 2023. Determinazioni”;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 23 febbraio 2021 avente ad oggetto “Piano
esecutivo di gestione (P.E.G.), piano degli obiettivi, piano delle performance 2021/2023. -
approvazione”;

DETERMINA

1) di impegnare la spesa presunta di € 450,00 – cap. n.7350 art.1 PEG 2021/2023 annualità
2021, per i servizi di guida turistica che si renderanno necessari in base a quanto specificato
in premessa, così come indicato nel prospetto contabile in calce;



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 3093 del 12/10/2021

2) di dare atto che servizi di guida turistica verranno richiesti alle guide in possesso di regolare
abilitazione, iscritte nell’elenco professionale di cui all’art. 53 della Legge Regionale
n.9/2006 e ss.mm.ii., nel rispetto di criteri di rotazione ed in applicazione delle tariffe
professionali vigenti comunicate dalle associazioni di categoria ai sensi dell’art. 54 della
medesima L.R 9/2006;

3) di provvedere con successivi atti alla liquidazione dei corrispettivi dovuti per le prestazioni
rese dalle alle guide abilitate incaricate per i servizi suddetti, dietro presentazione di
adeguata documentazione fiscale;

4) di approvare il seguente crono programma di spesa sulla base delle norme e dei principi
contabili di cui al D.Lgs. 118/2011 (armonizzazione dei sistemi contabili) e del DPCM
28/11/2011:

ANNO DI
IMPUTAZIONE

IMPORTO
ANNO DI

PAGAMENTO IMPORTO

2021 € 450,00 2021 € 450,00

5) di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dall’apposizione del visto di
regolarità contabile;

6) di individuare, in base all’art. 5 della L. 241/90, nella Dr.ssa Romina Pica il responsabile del
procedimento del presente atto;

7) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’ art. 147 - bis del D. Lgs. n. 267/2000.



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 3093 del 12/10/2021



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 3093 del 12/10/2021

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.01.01.002 07.01 7350.1 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

982 N. 4789 € 450,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI

Descrizione Impegni Assunti

IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZI DI GUIDA TURISTICA

Posizione Organizzativa / Responsabile del Procedimento
PICA ROMINA

Il Dirigente
SCOGNAMIGLIO LORIS

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


